ACTIVO

DISPONIBLE
CAJA
BANCOS LOCALES

INVERSIONES FINANCIERAS

VALORES

DIVERSOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS
RENDIMIENTOS POR INVERSIONES
PROVIS. P/DESVALORIZACIONES DE INV.

PRESTAMOS
HASTA UN ANO PLAZO
RENDIMIENTOS POR PRESTAMOS

PRIMAS POR COBRAR
PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA

PRIMAS DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

PRIMAS VENCIDAS
PROVISION POR PRIMAS POR COBRAR (CR)

SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
CUENTA CORRIENTE POR SEGUROS Y FIANZAS
PRIMAS RETENIDAS POR SEGUROS Y FIANZAS

INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO
MOBILIARIO Y EQUIPO
DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS
CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS
IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR LIQUIDAR
CREDITO FISCAL IVA

ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
BALANCE GENERAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017
(Délares de los Estados Unidos de América)

TOTAL PATRIMONIO

PASIVO
716,091.67 OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
1,484.44 OBLIGACIONES POR SINIESTROS 344,322.54
714,607.23 DEPOSITOS POR OPERACIONES DE SEGUROS 56,758.01
4,477,482.60 RESERVAS TECNICAS
- RESERVA TECNICA DE SEGUROS DE VIDA 24,264.49
4,308,934.90 DE RIESGOS EN CURSO DE VIDA COLECTIVO 1,754,414.85
168,547.70 SALUD Y HOSPITALIZACION 2,417,608.69
- ACCIDENTES PERSONALES 18,260.19
395,422.92 RESERVAS POR SINIESTROS
395,314.76 RESERVAS POR SINIESTROS REPORTADOS 888,672.07
108.16 RESERVAS POR SINIESTROS NO REPORTADOS 259,725.66
12,058,558.30 SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
10,215,631.09 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. DE REASEG. 4,931,433.45
773,744.63 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. P/SEGURO -
1,188,446.57
_ (119,263.99) OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 2,654,445.03
801,207.87
801,207.87 OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES
- OBLIGACIONES CON AGENTES 254,867.37
69,633.79 CUENTAS POR PAGAR
534,514.68 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y RETENCIONES 62,401.68
(464,880.89) OTRAS CUENTAS POR PAGAR 155,556.42
CUENTAS POR PAGAR A FILIALES -
1,346,983.48
272,980.98 REMUNERACIONES POR PAGAR
264,720.01 Remuneraciones Por Pagar 133,733.67
756,359.67
52,922.82 OTROS PASIVOS
INGRESOS DIFERIDOS -
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO 5,900,000.00
CAPITAL PENDIENTE DE FORMALIZAR
CAPITAL PAGADO -
RESULTADOS ACUMULADOS
De Ejercicios Anteriores -
Utilidad del Ejercicio 8,916.51

TOTAL ACTIVO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS
RESPONSABILIDAD POR POLIZAS DE SEGURO EN VIGOR 1,072,722,111.25

RESPONSAB. POR REASEGURO TOMADO 896,438,281.00
RESPONSAB.CEDIDAS A SOC.DE PRIMER ORDEN DEL EXTE _ 212,214,902.79

CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS
VALORES Y BIENES EN CUSTODIA

776,722.09

19,865,380.63

2,181,375,295.04

776,722.09

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA
RESPONSABILIDAD POR CONTRA POR POLIZAS DE  2,181,375,295.04

CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA
CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA

776,722.09

401,080.55

4,214,548.22

1,148,397.73

4,931,433.45

2,654,445.03

254,867.37

217,958.10

133,733.67

0.00

13,956,464.12

5,900,000.00

8,916.51

5,908,916.51

19,865,380.63

2,181,375,295.04

776,722.09



ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017
(Ddlares de los Estados Unidos de América)

GASTOS
SINIESTROS
DE SEGUROS DE VIDA 2,631,944.62
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 8,494,069.10
PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y REAFIANZAMIENTOS
DE SEGUROS DE VIDA 6,664,749.43
GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS
DE SEGUROS DE VIDA 2,439,240.58
DE RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 2,012,216.68
RECLAMOS EN TRAMITE 314,235.55
GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION
COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE VIDA 943,303.04
COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y| 571,784.26
GASTOS DE COBRANZA DE PRIMAS 22,269.18
OTROS GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION 791,216.28
DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS
DE SEGUROS DE VIDA 414,909.01

DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 1.463,326.90

GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION

POR OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS PASIVOS 357,447.65
PROVISIONES PARA DESVALORIZACION DE INVERSION -
GASTOS DE ADMINISTRACION

DE PERSONAL 546,188.59
DE DIRECTORES 13,797.38
POR SERVICIOS RECIBIDOS DE TERCEROS 1,623,653.41
POR SEGUROS 50,386.09
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 285,935.75
DEPRECIACION 40,446.09

AMORTIZACION DE GASTOS 0.00

GASTOS DIVERSOS 265,483.15
GASTOS EXTRAORDINARIOS 161,203.09
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 25,475.45

TOTAL CUENTAS DE GASTOS
UTILIDAD
TOTAL

11,126,013.72

6,664,749.43

4,765,692.81

2,328,572.76

1,878,235.91

357,447.65

2,825,890.46

30,133,281.28
8,916.51

30,142,197.79

INGRESOS
PRIMAS PRODUCTOS
DE SEGUROS DE VIDA
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESO POR DECREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

PARA RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA

DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
DEPOSITOS

POR INVERSIONES EN VALORES
POR PRESTAMOS

DIVERSOS
OTROS INGRESOS

INGRESOS P/RECUPERAC.DE ACTIVOS Y PROVISIONES

DISMINUCION DE PROVISIONES

INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE PRODUCTOS

TOTAL

12,897,591.17

9,417,089.67

1,114,780.46
3,673,793.54
477,062.67

1,678,456.74

329,019.67

1,929.33

1,572.18

136,055.85
108,678.03

6,352.80

75,166.63

224,649.05

22,314,680.84

5,265,636.67

2,007,476.41

3,5601.51

251,086.68

75,166.63

224,649.05

30,142,197.79

30,142,197.79



